
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ 

 

П Р И К А З 

 

 

__07.11.2022___                                     № _525/ П____ 

город Великие Луки 

 

 

 

О проведении муниципального  

этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2022/2023 учебном году 

 В соответствии с п. 22 части 1 статьи 34 и частью 3 статьи 77 Федерального закона 

от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678  «Об 

утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом 

Комитета по образованию Псковской области от 06.09.2022 № ОБ-ОРД-2022- 866 «О 

проведении школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году» и в целях выявления и развития у 

обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-

исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, совершенствования 

организационно-методического обеспечения подготовки и проведения школьного  этапа 

всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиады), повышения качества 

результатов участия обучающихся города Великие Луки в региональном этапе  

олимпиады  П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Организовать муниципальный этап олимпиады и муниципальный этап 

олимпиады по предмету «История отечественных спецслужб» в сроки, установленные 

приказом Комитета по образованию Псковской области от 06.09.2022 № ОБ-ОРД-2022- 

866 «О проведении школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году» в соответствии с организационно-

технологической моделью проведения муниципального этапа олимпиады. 

2. В соответствии с 2.1 санитарных требований Роспотребнадзора от 30.06.2020 

№16  о запрете на проведение массовых мероприятий с участием различных групп лиц, а 

также массовых мероприятий с привлечением лиц из иных организаций, определить 

местами проведения муниципального этапа олимпиады общеобразовательные 

учреждения, в которых проходят обучение участники олимпиады,  согласно 



 

приложению №1 к настоящему приказу. Установить единое начало муниципального 

этапа олимпиады – 10.00. 

3. Утвердить результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

образовательному предмету согласно приложению №2 (таблица excel) к настоящему 

приказу. Опубликовать результаты школьного этапа олимпиады на официальном сайте в 

сети «Интернет». 

4. Утвердить количество баллов, необходимое для участия в муниципальном этапе 

олимпиады в 2022/2023 учебном году, согласно приложению №3 к настоящему приказу. 

5. Утвердить списки участников муниципального этапа олимпиады в соответствии 

с рейтинговой таблицей школьного этапа согласно приложению №4 (таблица excel) к 

настоящему приказу. 

6. Организовать аккредитацию общественных наблюдателей при проведении 

муниципального этапа олимпиады. 

7. Утвердить разработанные региональными предметно-методическими 

комиссиями олимпиады требования к организации и проведению муниципального этапа 

олимпиады по каждому образовательному предмету согласно приложению №8 к 

настоящему приказу, организационно-технологическую модель проверки олимпиадных 

работ муниципального этапа олимпиады согласно приложению №5 к настоящему 

приказу. 

8. Определить квоты победителей и призеров муниципального этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету: 

8.1. Победителем олимпиады признается участник, набравший наибольшее 

количество баллов в рейтинге участников олимпиады при условии, что количество 

набранных им баллов составляет не менее 50% (50% или более) от максимального 

количества баллов.  

 8.2. Призёрами олимпиады признаются участники олимпиады, следующие в 

итоговой таблице за победителем, если количество набранных ими баллов составляет не 

менее 40% (40% или более) от максимального количества баллов. 

 8.3.  Участниками олимпиады признаются учащиеся, следующие в итоговой 

таблице за призерами. 

 8.4. По итогам определяется один Победитель и два Призера.  Если несколько 

(двое и более) учащихся   набрали более 50% от максимального количества баллов, то из 

этих учащихся определяется один Победитель и два Призера, остальные учащиеся - 

участники. При равном количестве баллов у учащихся олимпиады жюри вправе 

определить Победителей и Призеров в большем количестве. Участники с равном 



 

количеством баллов в протоколе располагаются в алфавитном порядке. 

 8.5. Если все участники олимпиады не набрали более 40% от максимального 

количества баллов, то в этом случае ни один из участников не может быть признан 

победителем или призёром, и им присуждается статус «участник». 

9.  Председателю оргкомитета муниципального этапов олимпиады, начальнику 

отдела Управления образования Плотниковой С.Г.: 

9.1. Разместить приказ о проведении муниципального этапа олимпиады на сайте 

Управления образования. 

9.2. Обеспечить координацию проведения муниципального этапа олимпиады в 

соответствии с утвержденными сроками и требованиями к проведению муниципального 

этапа олимпиады по каждому образовательному предмету. 

9.3. Получить тексты олимпиадных заданий муниципального этапа 17.11.2022 

года в Государственном бюджетном учреждении дополнительного образования 

Псковской области «Псковский областной центр развития одарённых детей и 

юношества» (г.Псков, ул.Я.Фабрициуса, 24). 

9.4. Осуществлять кодирование/ декодирование олимпиадных работ. 

9.5. Своевременно размещать сводные протоколы муниципального этапа на сайте 

Управления образования в разделе «Всероссийская олимпиада школьников». 

9.5. Составить рейтинговую таблицу индивидуальных результатов участников 

муниципального этапа олимпиады (ранжированный список участников, расположенных 

по мере убывания набранных ими баллов с результатами). 

9.6. Предоставить рейтинговую таблицу с результатами участников и отчёты о 

проведении школьного и муниципального этапов олимпиады в Государственное 

бюджетное учреждение дополнительного образования Псковской области «Псковский 

областной центр развития одарённых детей и юношества» не позднее 10.12.2022 г. 

10. Руководителям общеобразовательных учреждений, являющихся местом 

проведения муниципального этапа олимпиады (приложение №1): 

10.1.Создать необходимые условия для успешной работы участников олимпиады 

и предметных жюри. Для обеспечения достоверности и объективности результатов 

необходимо организовать выполнение заданий участникам муниципального этапа 

в помещении, оборудованном системой видеонаблюдения. 

10.2. Строго соблюдать санитарные требования Роспотребнадзора от 30.06.2020 

№16 в части минимизации контактов участников олимпиады, проведении термометрии, 

соблюдения дистанции, в том числе при рассадке, соблюдения гигиенических мер 

предосторожности. 



 

10.3. Назначить педагогов - организаторов в аудитории, ответственных за 

проведение олимпиады в аудитории, за соблюдение порядка во время проведения 

олимпиады, дежурных организаторов. 

10.4. Направить участников муниципального этапа олимпиады (приложение №4) 

и педагогов- организаторов к аудиториям проведения муниципального этапа олимпиады.  

Участникам олимпиады необходимо иметь с собой листы формата А4 или тетрадные 

листы, письменные принадлежности и измерительные инструменты, разрешенные в 

требованиях (приложение № 8).  

10.5. Организовать выполнение заданий участниками олимпиады в аудиториях, 

оборудованных системой видеонаблюдения. 

10.06. Направить членов жюри муниципального этапа олимпиады в соответствии 

ОТМ проверки олимпиадных работ муниципального этапа олимпиады к местам проверки 

олимпиадных работ согласно приложению № 5.   

11. Оргкомитету: 

11.1. обеспечить соблюдение информационной безопасности и 

конфиденциальности при тиражировании, хранении олимпиадных заданий и проведении 

олимпиады во избежание утечки информации, приводящей к искажению объективности 

результатов олимпиады. 

11.2. Своевременно осуществлять приемку–передачу олимпиадных работ 

председателю оргкомитета для кодировки, закодированных работ членам жюри для 

проверки. 

12. Утвердить состав муниципальной апелляционной комиссии согласно 

приложению №7 к настоящему приказу.  

13. Руководителям общеобразовательных организаций направить членов жюри 

согласно приложению №9 к настоящему приказу в пункты проверки олимпиадных работ 

в соответствии с организационно- технологической моделью проверки работ 

(приложение №5) 

14. Наградить победителей и призёров по итогам муниципального этапа 

олимпиады дипломами Управления образования. 

15. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования И. В. Гончарову. 

 

 

 

 

И. о. Начальника Управления образования    подпись                         И. Ю. Репях 



 

 

Приложение №1 

к приказу 

Управления образования 

                                                                                                     от_07.11.2022_ №_525_/П 

 

Места проведения муниципального этапа олимпиады 

в 2022-2023 учебном году 
 

Дата Олимпиада Места проведения 
21.11.(пн.) математика Муниципальные общеобразовательные учреждения 
22.11.(вт.) Русский язык Муниципальные общеобразовательные учреждения 
23.11.(ср.) География  Муниципальные общеобразовательные учреждения  
23.11.(ср.) Французский 

язык 
МБОУ СОШ №5,  

24.11.(чт.) Биология   Муниципальные общеобразовательные учреждения 
24.11.(чт.) Информатика Муниципальные общеобразовательные учреждения 
25.11.(пт.) Химия Муниципальные общеобразовательные учреждения 
25.11.(пт.) ОБЖ Муниципальные общеобразовательные учреждения 
26.11.(пт.) астрономия Муниципальные общеобразовательные учреждения 
28.11.(пн.) Немецкий язык Муниципальные общеобразовательные учреждения 
28.11.(пн.) право Муниципальные общеобразовательные учреждения 
28.11.(пн.) МХК МБОУ Гимназия,  
29.11.(вт.) Английский 

язык 
Муниципальные общеобразовательные учреждения 

30.11.(ср.) История Муниципальные общеобразовательные учреждения 
01.12.(чт.) Физика Муниципальные общеобразовательные учреждения 

01.12.(чт.) Физическая 

культура 
Муниципальные общеобразовательные учреждения 

02.12.(пт.) Экология Муниципальные общеобразовательные учреждения 

02.12.(пт.) технология Муниципальные общеобразовательные учреждения 

05.12.(пн.) литература   Муниципальные общеобразовательные учреждения 
05.12.(пн.) экономика Муниципальные общеобразовательные учреждения 
06.12. (вт) обществознание Муниципальные общеобразовательные учреждения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

к приказу 

Управления образования 

от_07.11.2022_ №_525_/П 

 

Результаты школьного этапа олимпиады в 2022/2023учебном году по 

общеобразовательным предметам 
 

Таблица excel 

 

 

 

Приложение №3 

к приказу 

Управления образования 

от_07.11.2022_ №_525_/П 

 
 

 

Количество баллов,  

необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады  

в 2022/2023 учебном году 
 

Общеобразовательные 

предметы 

Необходимое количество баллов  

7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс 

1. Английский язык 15 15 21 21 21 

2. Астрономия 27  28  31 34 36 

3. Биология 13 17 23  28 30 

4. География 25 22 25 20 17 

5. Искусство (МХК) 50 50 50 50 50 

6. История 17 25 20 25 25 

7. ИКТ 100 100 100 100 100 

8. Литература 12 13 40 50 50 

9. Математика 2 3 2 2 2 

10. Немецкий язык 17 19 20 17 24 

11. ОБЖ  40 46 55 50 50 

12. Обществознание 43 55 46 45 52 

13. Право   20 20 30 

14. Русский язык 15 15 20 20 20 

15. Физика 11 12 5 14 8  

16. Технология 11 10 11 16 15 

17. Физическая 

культура 

15 20 15 15 15 

18. Французский 

язык 

31  31  31 31 31 

19. Химия 19 22  11  11  18 

20. Экология   18 22 20 

21. Экономика  35 40 27 25 

 

 



 

Приложение №4 

к приказу 

Управления образования 

от_07.11.2022_ №_525_/П 

 

 

 

Участники муниципального этапа олимпиады в 2022/2023 учебном 

году по общеобразовательным предметам 
 

 

 таблица excel 

 

 

Приложение №5 

к приказу 

Управления образования 

от_07.11.2022_ №_525_/П 

 

 

 

Организационно-технологическая модель проверки олимпиадных работ 

муниципального этапа олимпиады. 

 

По окончании выполнения письменных работ участники олимпиады передают 

титульный лист, бланк ответов организатору в аудитории. Организаторы передают 

работы члену оргкомитета по школе, который в свою очередь передает работы в 

Управление образование председателю оргкомитета не позднее 18.00 дня проведения 

олимпиады. Председатель оргкомитета кодирует работы участников.  

Члены жюри муниципального этапа приступают к проверке зашифрованных 

бланков участников олимпиады на следующий день после проведения олимпиады по 

предмету (с 10.00). Работы проверяются ручкой с красной пастой. Жюри делает пометки 

и замечания по проверке в бланке, подсчитывает общее количество баллов по работе и 

указывает ФИО проверяющего члена жюри. Одну работу проверяют минимум два члена 

жюри. Члены жюри с заполняет сводный протокол по предмету (приложение №10 к 

настоящему приказу). 

Члены жюри передают протоколы и работы оргкомитету в Управление 

образования.  

  Действия  

Дата Олимпиада Члены оргкомитета Председатель 

оргкомитета 

Жюри МЭ 

21.11. 

(пн.) 
математика Передача работ 

(титульные листы и 

бланки ответов) по 

МАТ в Управление 

образование (317 каб.)  

не позднее 18.00 

1. Кодирование 

полученных работ по 

МАТ. 

 

22.11. 

(вт.) 
русский язык Передача работ 

(титульные листы и 

бланки ответов) по РЯ 

в Управление 

образование (317 каб.) 

не позднее 18.00 

1. Передача 

зашифрованных работ 

(бланков ответов) и 

критериев по МАТ членам 

жюри 

10.00 - 

Проверка 

работ по 

МАТ, 

заполнение 

протоколов 



 

 не позднее 10.00 для 

проверки 

2. Кодирование 

полученных работ по РЯ 
23.11. 

(ср.) 
география  
Французский 

язык 

Передача работ 

(титульные листы и 

бланки ответов) по 

ГЕО и ФРЯ  в 

Управление 

образование (317 каб.)  

не позднее 18.00 

 

1. Передача 

зашифрованных работ 

(бланков ответов) и 

критериев по РЯ членам 

жюри 

не позднее 10.00 

2. Кодирование 

полученных работ по ГЕО 

и ФРЯ 

10.00- 

Проверка 

работ по РЯ, 

заполнение 

протоколов 

24.11. 

(чт.) 
Биология,   
 
Информатика 

Передача работ 

(титульные листы и 

бланки ответов) по 

БИО в Управление 

образование (317 каб.)  

не позднее 18.00 

 

1. Передача 

зашифрованных работ 

(бланков ответов) и 

критериев по ГЕО и ФЯ  

членам жюри 

не позднее 10.00 

2. Кодирование 

полученных работ по БИО 

10.00 - 

Проверка 

работ по ГЕО 

и ФР, 

заполнение 

протоколов 

25.11. 

(пт.) 
Химия, 
ОБЖ,  
астрономия 

Передача работ 

(титульные листы и 

бланки ответов) по 

ХИМ, ИСТ, АСТ в 

Управление 

образование (317 каб.)  

не позднее 18.00 

 

1. Передача 

зашифрованных работ 

(бланков ответов) и 

критериев по БИО  членам 

жюри 

не позднее 10.00 

2. Кодирование 

полученных работ по 

ХИМ, ИСТ, АСТ 

10.00- 

Проверка 

работ по 

БИО, 

заполнение 

протоколов 

28.11. 

(пн.) 
Немецкий язык,  
право,  
МХК 

Передача работ 

(титульные листы и 

бланки ответов) по 

НЯ, ПР, МХК в 

Управление 

образование (317 каб.)  

не позднее 18.00 

 

1. Передача 

зашифрованных работ 

(бланков ответов) и 

критериев по ИСТ, ХИМ, 

АСТ  членам жюри 

не позднее 10.00 

2. Кодирование 

полученных работ по НЯ, 

ПРАВО, МХК 

10.00 -

Проверка 

работ по 

ХИМ, ОБЖ, 

АСТ, 

заполнение 

протоколов 

29.11. 

(вт.) 
Английский 

язык 
Передача работ 

(титульные листы и 

бланки ответов) по АЯ 

в Управление 

образование (317 каб.)  

не позднее 18.00 

 

1. Передача 

зашифрованных работ 

(бланков ответов) и 

критериев по НЯ, ПР, МХК  

членам жюри 

не позднее 10.00 

2. Кодирование 

полученных работ по АЯ 

10.00- 

Проверка 

работ по 

НЕМ, 

ПРАВО, 

МХК 

заполнение 

протоколов 

30.11. 

(ср.) 

история Передача работ 

(титульные листы и 

бланки ответов) по 

ИСТ в Управление 

образование (317 каб.)  

не позднее 18.00 

1. Передача 

зашифрованных работ 

(бланков ответов) и 

критериев по АЯ членам 

жюри 

не позднее 10.00 

2. Кодирование 

полученных работ по ИСТ 

10.00- 

Проверка 

работ по АЯ 

заполнение 

протоколов 



 

01.12. 

(чт.) 
Физика 
 
Физическая 

культура 

Передача работ 

(титульные листы и 

бланки ответов) по 

ФИЗ и ФК в 

Управление 

образование (317 каб.)  

не позднее 18.00 

1. Передача 

зашифрованных работ 

(бланков ответов) и 

критериев по ИСТ членам 

жюри 

не позднее 10.00 

2. Кодирование 

полученных работ по ФИЗ 

и ФК 

10.00- 

Проверка 

работ по ИСТ 

заполнение 

протоколов 

02.12. 

(пт.) 
Экология, 
 
технология 

Передача работ 

(титульные листы и 

бланки ответов) по 

ЭКОЛ и ТЕХ в 

Управление 

образование (317 каб.)  

не позднее 18.00 

1. Передача 

зашифрованных работ 

(бланков ответов) и 

критериев по ФИЗ и ФК 

членам жюри 

не позднее 10.00 

2. Кодирование 

полученных работ по 

ЭКОЛ и ТЕХ 

10.00- 

Проверка 

работ по 

ФИЗ и ФК 

заполнение 

протоколов 

05.12. 

(пн.) 

литература,   
 
экономика 

Передача работ 

(титульные листы и 

бланки ответов) по 

ЭКОН и ЛИТ в 

Управление 

образование (317 каб.)  

не позднее 18.00 

1. Передача 

зашифрованных работ 

(бланков ответов) и 

критериев по ЭКОЛ и ТЕХ 

членам жюри 

не позднее 10.00 

2. Кодирование 

полученных работ по 

ЭКОН и ЛИТ 

10.00- 

Проверка 

работ по 

ЭКОЛ и 

ТЕХ, 

заполнение 

протоколов 

06.12. 

(вт.) 
обществознание Передача работ 

(титульные листы и 

бланки ответов) по 

ОБЩ  в Управление 

образование (317 каб.)  

не позднее 18.00 

1. Передача 

зашифрованных работ 

(бланков ответов) и 

критериев по ЭКОН и ЛИТ 

членам жюри 

не позднее 10.00 

2. Кодирование 

полученных работ по ОБЩ 

10.00- 

Проверка 

работ по 

ЭКОН и 

ЛИТ, 

заполнение 

протоколов 

07.12 

(ср) 

  1. Передача 

зашифрованных работ 

(бланков ответов) и 

критериев по ЭКОН и ЛИТ 

членам жюри 

не позднее 10.00 

10.00- 

Проверка 

работ по 

ОБЩ 

заполнение 

протоколов 

 

 

                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                        Приложение №6 

к приказу 

Управления образования 

                                                                                                    от_07.11.2022_ №_525_/П 

  

ПРОТОКОЛ 

проверки олимпиадных работ муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

по __________________________________ в 2022/2023 учебном году 
(предмет) 

 
№ Код 

участника 

ФИО Класс школа Баллы статус 

1       
2       
3       
4       
5       
6       
7       
8       
9       
10       
11       
12       
13       
14       
15       
16       
17       
18       
19       
20       

 

«____» _________________ 20___ г. 

Члены жюри: __________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

 
                    Примечание: Список участников олимпиады вписывается в протокол в 

ранжированном виде по мере убывания набранных баллов 
      



 

                                                                                    

                                                                                   Приложение №7 

к приказу 

Управления образования 

                                                                                                     от_07.11.2022_ №_525_/П 

 

Состав муниципальной апелляционной комиссии 

 
- Плотникова С.Г., начальник отдела Управления образования, председатель; 

- Селезнева А. В., главный специалист Управления образования; заместитель; 

1. АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК  
Алексеева Наталья Сергеевна, учитель английского языка,  МБОУ СОШ №6, 2. 

БИОЛОГИЯ  
Белькова Ольга Борисовна, учитель биологии МАОУ Лицей №11,  

3. ГЕОГРАФИЯ  

Новикова Наталья Николаевна, учитель географии МБОУ СОШ №9,  

4. ИНФОРМАТИКА 

Власенкова Светлана Владимировна, учитель информатики МБОУ СОШ №7,  

5. ИСКУССТВО (МХК) 

Левина Наталья Александровна, учитель русского языка и литературы, МБОУ СОШ №6 

6. ИСТОРИЯ  

Осипова Надежда Васильевна, учитель истории и обществознания МАОУ «Лицей 

№11»,  

7. ЛИТЕРАТУРА  

Рябизова Ольга Владимировна, учитель русского языка и литературы МАОУ Лицей 

№11,  

8. МАТЕМАТИКА  

Федорова Татьяна Леонидовна, учитель математики МБОУ СОШ №9,  

9. НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК  

Иванова Елена Николаевна, учитель немецкого языка, МБОУ СОШ №9,  

10. ОБЖ  
Дружинин Сергей Владимирович, педагог организатор ОБЖ, МАОУ СОШ№12,  

11. ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ  
Гацукович Наталья Владимировна, учитель истории и обществознания  МАОУ 

«Педагогический лицей» 

12. ПРАВО 
Осипова Надежда Васильевна, учитель истории и обществознания МАОУ Лицей №11, 

председатель жюри МЭ 

13. РУССКИЙ ЯЗЫК 

Рябизова Ольга Владимировна, учитель русского языка и литературы МАОУ Лицей 

№11,  

14. ТЕХНОЛОГИЯ  
Рудометкина Светлана Анатольевна, учитель технологии, МБОУ СОШ №6,  

15. ФИЗИКА  
Феопентова Ольга Олеговна, учитель физики МБОУ СОШ №5,  

16. ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРА 
Барыбина Лариса Леонидовна, учитель физической культуры МБОУ СОШ №13,  

17. ХИМИЯ 
Ильина Татьяна Владимировна, учитель химии и биологии, МАОУ «Кадетская школа»,  

18. ЭКОЛОГИЯ 
Бовдуй Татьяна Владимировна, учитель биологии МБОУ СОШ №13, 

19. ЭКОНОМИКА 



 

Панфилова Ольга Романовна, учитель экономики, МБОУ СОШ №2,  

20. ФРАНЦУЗСКИЙ ЯЗЫК 
Дельцова Любовь Николаевна,  учитель французского языка 

21. АСТРОНОМИЯ 
Феопентова Ольга Олеговна, учитель физики МБОУ СОШ №5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №8 

к приказу 

Управления образования 

от_07.11.2022_ №_525_/П 

 

Дата Предмет Время работы Примечание Число  

компле

ктов 

заданий  

Уровень 

(класс)1 

Макс. 

 балл 

21 

ноября 

Математика 4 ч. (240 мин) Черновики, 

Без справочных материалов и 

калькуляторов. 

5  7, 8, 9, 10,11 

классы 

35 

22 

ноября 

Русский язык 

 

130 мин 

180 мин. 

Запрещены любые справочные материалы, 

словари и т.д. 

Работают прямо в заданиях 

4  7-8 классы 

9, 10, 11 

классы 

100 

23 

ноября 

 

География 

 

7-8 кл. - 135 мин 

9-11 кл. -180 мин  

  

Нужно каждому: 

ручка, линейка, транспортир, карандаш, 

калькулятор.  

Есть бланки ответов. 

5 7 класс 

8 класс 

9 класс 

10 класс 

11 класс 

50 

62 

73 

77 

77 

Французский 

язык  

 

170 мин В аудиториях должны быть часы. 

 4 письменных конкурса. (говорения нет) 

Бланки для всех конкурсов. 
Подготовьте звуковоспроизводящее устройство, есть 

аудиозапись формата mp4. Проследите, чтобы запись 

звучала дважды с перерывом между прослушиванием 5 

мин. 
 

2 

 

7-8 класс 

9-11 класс 

100 

 

24 

ноября  

 

Биология 

 

120 мин 

 

Бланки ответов 5 7 класс 

8 класс 

9 класс 

10 класс 

11 класс 

37,5 

46,5 

74 

88 

101 

                                                 
 



 

 

14 

Информатика 

7-8 классы 

9-11 классы 

120 мин 

180 мин  

в один тур в компьютерной форме в режиме 

онлайн. Распечатывать не нужно 

см. информацию для организаторов муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников по 

информатике в 2021 году и 

 

 7 -8 класс 

9 -11 класс 

500 

25 

ноября 

Химия 

 

7-8, 9 кл. – 120 мин 

10-11кл. - 180 мин 

Тетрадные листы, калькулятор.  

ПСХЭ, таблица растворимости и ряд 

напряжения металлов (прилагаются) 

4 7-8 класс  

9 класс, 

10 класс  

11 класс 

40 

50 

60 

50 

Астрономия 

 

2 ч 

3ч. 

Тетрадные листы (или А4),  

3 листа со справочной информацией. 

Можно использовать непрограммируемый 

калькулятор.  

5 
Каждая 

задача  

8 

баллов 

 (м.б.+2 

балла) 

7, 8 класс 

9,10,11 

классы 

32 

48 

ОБЖ 90 мин (теоретический 

тур) + 20 мин 

(практический тур) 

Бланки для теоретического тура для 

каждого 
Задания практического тура каждому участнику не 

тиражируются; только делаются карточки для жюри и 

продумывается система организации практического 

тура таким образом, чтобы участники не 

пересекались, переходя из одного кабинета в другой.  

3 7-8 класс 

 

9 класс 

 

10-11 класс 

100 

теория 

+100прак

тика=200 

 

28 

ноября  

 

Немецкий 

язык 

 

Письменные задания  
135 мин (7-8кл) 

180 мин (9-11кл) 

Устный тур- 

30 мин подготовка+  

7-9 презентация (7-8кл) 
и 30 мин подготовка+  

10-12 мин презентация (9-

11кл) 

Бланки ответов. Подготовьте 

звуковоспроизводящее устройство, есть 

аудиозаписи формата mp3.   
В 2022/2023 году в качестве  

страноведческой темы объявляются: биография 

и культурно-исторические изыскания  

1) Иога́нна Лю́двига Ге́нриха Ю́лия Шли́мана 

(нем. Johann Ludwig Heinrich Julius Schliemann – 

немецкого предпринимателя и археолога, 

одного из основателей полевой археологии; 

 2) биография и творчество Франца Йозефа 

Гайдна (нем. Franz Joseph Haydn) – 

2 7-8 класс 

9-11 класс 

120 

120 



 

 

15 

австрийского композитора, представителя 

венской классической школы, одного из 

основоположников таких музыкальных жанров, 

как симфония и струнный квартет, создателя 

мелодии, впоследствии лёгшей в основу гимнов 

Германии и Австро-Венгрии. 

Искусство 

(МХК)  

 

3-3,5 ч 

4 ч 

Есть рекомендации в отдельном файле, обратите 

внимание и ознакомьтесь заранее!  

Участники работают в текстах заданий, тиражируйте 

без уменьшения. Нужен компьютер (без выхода в 

Интернет) для каждого участника, чтобы загрузить 

иллюстративный материал к заданиям.  

4 7-8 класс 

9,10,11 

классы 

 

136 

178 

208 

278 

Право 

 

90 мин Бланки ответов, черновики могут 

понадобиться. 

1 9-11 класс  

29 

ноября 

 

Английский 

язык  

7-8 ,9-11 – 2 ч 20 мин Работают в заданиях, черновики могут 

понадобиться. 

Подготовьте звуковоспроизводящее 

устройство, есть аудиозаписи формата mp3. 

Только письменный тур 

2 7-8 классы  

9-11 класс 

88 

30 

ноября 

 

История 

 

180 мин Работают в заданиях 

+ листы для эссе и исследовательского 

проекта 

4 7, 8 класс  

9 класс, 

10 класс  

11 класс 

120 

 

01 декаб 

ря 

Физика 

  

90 мин (1,5часа) 

120 мин (2 часа) 

150 мин (2,5 часа) 

Тетрадные листы, можно пользоваться 

калькулятором.  

 

5  

Каждая 

задача 

10 

баллов 

7 класс 

8 класс 

9, 10, 11 класс 

30 

40 

50 

Физическая 

культура2 

45 мин. тест + 

практический тур 

Для теоретического тура: бланки ответов, 

 см. рекомендации к практическому туру. 

Обязательна спортивная форма и обувь для 

практического тура. 

2 
компле

кта 

тестов: 

Юноши 

 7-8, 9-11 

класс,  

Девушки  

100  
Баллы 

считаем по 

формуле 

                                                 
2 Ответы будут высланы за день до проведения олимпиады в муниципальные органы управления образованием по электронной почте. 

 



 

 

16 

 7-8,  

9-11 и 

практи

ческий 

тур 

7-8, 9-11 

класс 

см. 

рекомендац

ии  

02 

декабря 

Экология 

 

2 часа (120 мин) 

 

Работают в заданиях 3 9 класс 

10 класс  

11 класс 
7 и 8 класс 

выполняют 

задания 9 кл 

64 

81 

92 

Технология. 

  

теория и практика по: 

7-8 кл. - 90 мин 

9-11 кл. - 180 мин; 
защита проекта по 5-7 мин на 

человека. 

 

циркуль, транспортир, линейка  

Работают в заданиях 

+ защита проекта.  

В 2022/2023 учебном году ЦПМК по технологии 

определило тематику проектов для участников 

олимпиады на всех этапах – «Вклад 

многонациональной России в мировую 

культуру». 

4 7 8 класс – 

9 класс 

10-11 класс 
7 и 8 класс 

выполняют 

задания 9 кл.  
(кроме 

робототехники, 

для которых 

есть свои 

задания) 

Всего 

100 баллов 

05 

декабря 

Литература 

 

180 мин (3 час) 

300 мин (5 час) 

Тетрадные листы для работы и черновики 4 7-8 класс 

9,10,11 кл. 

45 

91 

Экономика 

9-11класс 

 

120 мин. 

150 мин. 

180 мин. 

Работают в заданиях+тетрадные листы для 

задач 

3 7 класс 

8-9 класс 

10-11 класс 

54 

60 

70 

06 

декабря 

 

Обществозна

ние 

 

90 мин. 

180 мин. 

Участники работают в текстах заданий, 

тиражируйте без уменьшения есть 

иллюстрации + листы для эссе (9-11 классы) 

2 7- 8 кл.  

9 - 11 кл. 

105 

107 

 

 



Приложение №9 

к приказу 

Управления образования 

от_07.11.2022_ №_525_/П 

 

 

 

 

Состав жюри муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников в г. Великие Луки  

в 2022/2023 учебном году 
 

1. АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК  
Алексеева Наталья Сергеевна, учитель английского языка,  МБОУ СОШ №6, 

председатель жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Чистова Мария Николаевна, учитель английского языка,   

МБОУ СОШ №2 Зверева Светлана Анатольевна, учитель немецкого и 

английского языка,  

Бойкова Ксения Валерьевна, учитель английского языка,  

Пинчукова Алёна Александровна, учитель английского языка 

МБОУ Гимназия Синигова Ольга Ивановна, учитель английского языка,  

Ширяева Галина Александровна, учитель английского языка,  

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Сединина Елена Васильевна, учитель английского языка,  

Сунгурова Елена Геннадьевна, учитель английского языка,  

МБОУ СОШ №5 Вайс Ирина Сергеевна, учитель иностранного языка  

Моисеева Елена Владимировна, учитель иностранного языка  

МБОУ СОШ №6 Алексеева Наталья Сергеевна, учитель английского языка,  

Иванова Анастасия Александровна, учитель английского 

языка 

МБОУ СОШ №7 Швед Анастасия Олеговна, учитель английского языка 

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Сергеева Галина Владимировна, учитель английского языка,  

Марчугова Анна Владимировна, учитель английского языка, 

МБОУ СОШ №9 Крылова Светлана Владимировна, учитель иностранного 

языка  

Иванова Алла Давидовна, учитель иностранного языка   

Каргина Юлия Петровна, учитель иностранного языка  

МБОУ Лицей №10 Ильина Галина Николаевна, учитель английского и немецкого 

языка  

Логунова Мария Валерьевна, учитель английского языка 

МАОУ Лицей №11 Ниневская Оксана Богдановна, учитель английского языка  

Соо Снежана Александровна, учитель английского языка  

Матвеева Надежда Владимировна, учитель английского языка 

Смирнова Анна Николаевна, учитель английского языка  

Якорева Арина Борисовна, учитель английского языка  

МАОУ СОШ№12 Бондарева Дарья Анатольевна, учитель английского языка,  

Понкратьева Екатерина Николаевна, учитель английского 

языка,  

Мишарина Мария Дмитриевна, учитель Английского языка 

Балакирева Вероника Алексеевна, учитель английского языка 

МБОУ СОШ №13 Балабкина Анастасия Витальевна,  учитель английского языка 

Сахманова Ольга Сергеевна, учитель английского языка,  



 

 

18 

Сушкова Лаура Александровна, учитель английского языка,  

Иванова Юлия Леонидовна, учитель английского языка, 

МАОУ СОШ №16 Павкина Елена Павловна, учитель английского языка,  

Бородина Екатерина Алексеевна учитель английского языка, 

МБОУ СОШ №17 Русецкая Татьяна Ивановна, учитель английского языка  

МАОУ «ИЭЛ» Тимофеев Рудольф Николаевич, учитель английского языка 

 

 

2. БИОЛОГИЯ  
Белькова Ольга Борисовна, учитель биологии МАОУ Лицей №11, председатель жюри 

МЭ 

МБОУ СОШ №1 Панова Ольга Васильевна, учитель биологии,  

Григорьева Елена Юрьевна, учитель биологии,  

МБОУ СОШ №2 Харченко Валентина Николаевна, учитель биологии,  

МБОУ Гимназия Козлова Ольга Алексеевна, учитель биологии,  

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Товчигречко Елена Евгеньевна, учитель биологии,  

Барабанова Виктория Евгеньевна, учитель биологии, химии, 

географии,  

МБОУ СОШ №5 Евстигнеева Нина Николаевна, учитель биологии  

МБОУ СОШ №6 Дружинина Ирина Валентиновна, учитель биологии,  

Калистратова Елена Владимировна, учитель биологии, 

МБОУ СОШ №7 Яковлева Надежда Александровна, учитель биологии  

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Туркова Евгения Анатольевна, учитель биологии 

МБОУ СОШ №9 Королева Наталья Михайловна, учитель биологии  

МБОУ Лицей №10 Лобанова Лариса Петровна, учитель биологии  

МАОУ Лицей №11, Белькова Ольга Борисовна, учитель биологии  

Козик Варвара Николаевна, учитель биологии  

МАОУ СОШ№12 Орлова Виктория Геннадьевна, учитель биологии, 

МБОУ СОШ №13 Бовдуй Татьяна Владимировна, учитель биологии  

Гроздева Елена Владимировна, учитель биологии  

МАОУ СОШ №16 Петрова Ольга Кирилловна, учитель биологии  

МБОУ СОШ №17 Тягунова Маргарита Александровна, учитель биологии  

МАОУ «ИЭЛ» Ильина Татьяна Владимировна, учитель химии и биологии 

 

 

3. ГЕОГРАФИЯ  

Новикова Наталья Николаевна, учитель географии МБОУ СОШ №9, председатель 

жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Кудрявцева Надежда Анатольевна, учитель географии   

МБОУ СОШ №2 Симон Анастасия Сергеевна, учитель географии, 

МБОУ Гимназия Полякова Мария Юрьевна, учитель географии 

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Барабанова Виктория Евгеньевна, учитель биологии, химии, 

географии 

Кузнецов Константин Николаевич, учитель истории, 

обществознания, географии 

МБОУ СОШ №5 Сюртукова Любовь Ивановна, учитель географии  

МБОУ СОШ №6 Кононенко Людмила Николаевна, учитель географии,  

МБОУ СОШ №7 Симонова Людмила Васильевна, учитель географии  

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Павлова Лариса Николаевна, учитель географии, 

МБОУ СОШ №9 Новикова Наталья Николаевна, учитель географии  



 

 

19 

МБОУ Лицей №10 Руденко Наталья Николаевна, учитель географии  

МАОУ Лицей №11 Никитина Надежда Николаевна, учитель географии  

Минина Инна Петровна, учитель географии  

МАОУ СОШ№12 Назарова Светлана Павловна, учитель географии,  

МБОУ СОШ №13 Петрова Светлана Викторовна, учитель географии 

МАОУ СОШ №16 Чуксеева Елена Викторовна, учитель географии  

МБОУ СОШ №17 Сафонова Лариса Александровна, учитель географии 

МАОУ «ИЭЛ» Зайцева Юлия Юрьевна, учитель географии 

 

 

4. ИНФОРМАТИКА 

Власенкова Светлана Владимировна, учитель информатики МБОУ СОШ №7, 

председатель жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Максимова Людмила Геннадьевна, учитель информатики  

МБОУ СОШ №2 Скопцов Игорь Николаевич, учитель,  

МБОУ Гимназия Филинов Андрей Николаевич, учитель информатики,  

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Антонов Юрий Владимирович, учитель математики и 

информатики,  

Васильева Екатерина Ивановна, учитель математики, 

информатики 

МБОУ СОШ №6 Гороненкова Юлия Владимировна, учитель информатики,  

МБОУ СОШ №7 Власенкова Светлана Владимировна, учитель информатики  

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Виноградов Василий Александрович, учитель информатики,  

МБОУ СОШ №9 Егорова Елена Юрьевна, учитель математики  

МБОУ Лицей №10 Вьюнов Александр Юрьевич, учитель информатики  

МАОУ Лицей №11 Семёнов Виктор Герцевич, учитель информатики  

Трудова Анастасия Викторовна, учитель информатики 

МАОУ СОШ№12 Евсюкова Анастасия Александровна, учитель информатики,  

МБОУ СОШ №13 Крылова Фаина Викторовна, учитель информатики  

МАОУ СОШ №16 Васильева Екатерина Ивановна, учитель ИКТ,  

МБОУ СОШ №17 Клименков Олег Александрович, учитель математики и 

информатики 

МАОУ «ИЭЛ» Дятлов Вячеслав Николаевич, учитель физики и информатики 

 

5. ИСКУССТВО (МХК)  
МБОУ СОШ №2 Жданова Ольга Михайловна, учитель музыки 

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Лукашенко Ольга Валерьевна, учитель изобразительного 

искусства и технологии 

МБОУ СОШ №6 Левина Наталья Александровна, учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ СОШ №9 Путинцева Наталья Николаевна 

МБОУ Лицей №10 Александрова Татьяна Владимировна, учитель технологии 

МАОУ Лицей №11 Соколова Людмила Васильевна, 

МАОУ СОШ№12 Новикова Марина Сергеевна, учитель ИЗО и музыки, 

МАОУ СОШ №16 Баранова Инесса Юрьевна, учитель истории и 

обществознания 

 

 

6. ИСТОРИЯ  



 

 

20 

Осипова Надежда Васильевна, учитель истории и обществознания МАОУ «Лицей 

№11», председатель жюри МЭ   

МБОУ СОШ №1   

МБОУ СОШ №2 Лебедева Светлана Викторовна, учитель истории и 

обществознания,  

Котикова Ольга Александровна, учитель истории и 

обществознания,  

МБОУ Гимназия Присяжная Елена Алексеевна, учитель истории и 

обществознания 

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Никитина Анастасия Романовна, учитель истории, 

обществознания, права,  

Гацукович Наталья Владимировна, учитель истории и 

обществознания,  

Кузнецов Константин Николаевич, учитель истории, 

обществознания, информатики, географии,  

МБОУ СОШ №5 Бонева Наталья Николаевна, учитель истории и 

обществознания 

Кудрявцева Юлия Анатольевна, учитель истории и 

обществознания  

МБОУ СОШ №6 Шмелева Алена Андреевна, учитель истории, 

МБОУ СОШ №7 Мамедова Ирина Алексеевна, учитель истории и 

обществознания  

Семенов Александр Григорьевич, учитель истории и 

обществознания  

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Клементьев Иван Олегович, учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ №9 Матвеева Галина Владимировна, учитель истории  

Диденко Ксения Сергеевна, учитель истории  

МБОУ Лицей №10 Ботюк Инна Николаевна, учитель истории и обществознания   

МАОУ Лицей №11 Сорокина Валентина Вениаминовна, учитель истории и 

обществознания   

Гусакова Софья Ивановна, учитель истории и 

обществознания   

МАОУ СОШ№12 Семенова Ольга Александровна, учитель истории и 

обществознания,  

Морозов Николай Витальевич, учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ №13 Долгашева Ольга Сергеевна, учитель истории 

МАОУ СОШ №16 Баранова Инесса Юрьевна, учитель истории и 

обществознания  

МБОУ СОШ №17 Завадская Лариса Анатольевна, учитель истории и 

обществознания  

МАОУ «ИЭЛ» Воробьева Кристина Сергеевна, учитель истории и 

обществознания 

 

 

7. ЛИТЕРАТУРА  

Рябизова Ольга Владимировна, учитель русского языка и литературы МАОУ Лицей 

№11, председатель жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Рассолова Татьяна Борисовна, учитель русского языка и 

литературы,  



 

 

21 

Тюхова Нина Александровна, учитель русского языка и 

литературы,  

Скрипачева Наталья Николаевна, учитель русского языка и 

литературы,  

Кондакова Светлана Владимировна, учитель русского языка и 

литературы,  

МБОУ СОШ №2 Крылова Ольга Александровна, 

учитель русского языка и литературы,  

Душина Ирина Александровна, 

учитель русского языка и литературы,  

Михайлова Людмила Александровна, 

учитель русского языка и литературы,   

МБОУ Гимназия Степанова Наталья Владимировна, учитель русского языка и 

литературы,  

Поварещенкова Светлана Леонидовна, учитель русского 

языка и литературы 

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Котынова Елена Юрьевна, учитель русского языка и 

литературы,  

Богданова Нина Павловна, учитель русского языка и 

литературы,  

Фальковская Нина Михайловна, учитель русского языка и 

литературы,  

Антонова Валерия Александровна, учитель русского языка и 

литературы, 

МБОУ СОШ №5 Степанова Ирина Арвидовна, учитель русского языка и 

литературы  

Хохлова Юлия Вячеславовна, учитель русского языка и 

литературы  

Дубкова Лариса Ярославовна, учитель русского языка и 

литературы  

Гринишина Валентина Владимировна, учитель русского 

языка и литературы  

МБОУ СОШ №6 Левина Наталья Александровна, учитель русского языка и 

литературы,  

Авраменко Ирина Николаевна, учитель русского языка и 

литературы,  

МБОУ СОШ №7 Осадчук  Анна Юрьевна, учитель русского языка и 

литературы  

Михеева Ирина Сергеевна, учитель русского языка и 

литературы  

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Исык Лариса Николаевна, учитель русского языка и 

литературы,  

Юдина Елена Викторовна, учитель русского языка и 

литературы,  

Богданова Юлия Анатольевна, учитель русского языка и 

литературы,  

МБОУ СОШ №9 Тимофеева Любовь Григорьевна, учитель русского языка и 

литературы, 

Кошелева Ольга Ивановна, учитель русского языка и 

литературы, 

МБОУ Лицей №10 Романенкова Марина Юрьевна, учитель русского языка и 

литературы  



 

 

22 

Агаева  Анна Алексеевна, учитель русского языка и 

литературы  

МАОУ Лицей №11 Павлова Татьяна Алексеевна, учитель русского языка и 

литературы  

Синякова Татьяна Викторовна, учитель русского языка и 

литературы  

Федулова Оксана Олеговна, учитель русского языка и 

литературы  

Востокова Валентина Александровна, учитель русского языка 

и литературы 

МАОУ СОШ№12 Терентьева Вера Михайловна, учитель русского языка и 

литературы,  

Смирнова Наталья Станиславовна, учитель русского языка и 

литературы,  

Максакова Алена Александровна, учитель русского языка и 

литературы,  

Афиногенова Ольга Александровна, учитель русского языка и 

литературы,  

Лаврентьева Людмила Семеновна, учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ СОШ №13 Савина Надежда Геннадьевна, учитель русского языка и 

литературы  

Дрявичева Марина Николаевна, учитель русского языка и 

литературы; 

МАОУ СОШ №16 Федорова Ольга Петровна, учитель русского языка и 

литературы  

МБОУ СОШ №17 Морозова Светлана Николаевна, учитель русского языка и 

литературы  

МАОУ «ИЭЛ» Мартыненко Олеся Сергеевна, учитель русского языка и 

литературы,  

Панкратова Ольга Петровна, учитель русского языка и 

литературы 

 

 

8. МАТЕМАТИКА  

Федорова Татьяна Леонидовна, учитель математики МБОУ СОШ №9, председатель 

жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Жук Ольга Александровна, учитель математики  

Майборода Ольга Ивановна, учитель математики  

Котова Наталья Александровна, учитель физики и 

математики  

МБОУ СОШ №2 Лунёва Елена Николаевна, учитель математики,  

Глушкова Ирина Анатольевна, учитель математики,  

Муравьёва  Ирина  Анатольевна, учитель математики,  

Семенова Ирина Геннадьевна, учитель математики, 

МБОУ Гимназия Григорьев Александр Александрович, учитель математики,  

Беляева Елена Ивановна, учитель математики, 

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Кузьмина Светлана Ивановна, учитель математики,  

Каухова Антонина Георгиевна, учитель математики,  

Антонов Юрий Владимирович, учитель математики и 

информатики,  

Васильева Екатерина Ивановна, учитель математики и 

информатики, 



 

 

23 

МБОУ СОШ №5 Зверькова Елена Ивановна, учитель математики  

Осипова Мария Николаевна, учитель математики   

МБОУ СОШ №6 Иванова Марина Анатольевна, учитель математики,  

Козлова Виктория Алексеевна, учитель математики,  

МБОУ СОШ №7 Степанова Раиса Александровна, учитель математики   

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Белик Зоя Александровна, учитель математики,  

Кучер Ирина Юрьевна, учитель математики и физики,  

МБОУ СОШ №9 Егорова Елена Юрьевна, учитель математики  

Иванова Марина Анатольевна, учитель математики   

МБОУ Лицей №10 Никандрова Ирина Алексеевна, учитель математики  

Федоровская Ольга Сергеевна, учитель математики  

МАОУ Лицей №11 Крюкова Ирина Геннадьевна, учитель математики 

Кондратьева Маргарита Николаевна, учитель математики 

Семёнова Елена Ивановна, учитель математики  

Воробьева Юлия Валентиновна, учитель математики 

МАОУ СОШ№12 Иванова Елена Ивановна, учитель математики,  

Мазур Светлана Валерьевна, учитель математики,  

Логунова Оксана Юрьевна, учитель математики 

МБОУ СОШ №13 Голубева Валентина Васильевна, математики  

Михайлова Ольга Геннадьевна, математики  

МАОУ СОШ №16 Павлова Татьяна Михайловна, учитель математики  

МБОУ СОШ №17 Клименков Олег Александрович, учитель математики и 

информатики 

МАОУ «ИЭЛ» Олейник Людмила Ивановна, учитель математики, 

Дежикова Оксана Сергеевна, учитель математики 

 

 

9. НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК  

Иванова Елена Николаевна, учитель немецкого языка, МБОУ СОШ №9, председатель 

жюри МЭ 

МБОУ СОШ №2 Зверева Светлана Анатольевна, учитель немецкого и 

английского языка,  

МБОУ Гимназия Начетова Наталья Владимировна, учитель немецкого языка,  

МБОУ СОШ №5  

МБОУ СОШ №6 Блинова Елена Николаевна, учитель немецкого языка,  

МБОУ СОШ №7 Ермакова Оксана Валерьевна, учитель немецкого языка  

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Максимова Татьяна Александровна, учитель немецкого 

языка,  

Балихина Юлия Владимировна, учитель немецкого языка,  

МБОУ СОШ №9 Иванова Елена Николаевна, учитель немецкого языка,  

МБОУ Лицей №10 Ильина Галина Николаевна, учитель английского и немецкого 

языка  

МАОУ Лицей №11 Штылина Наталья Александровна, учитель немецкого языка  

МАОУ СОШ№12 Гаврилова Наталья Владимировна, учитель немецкого языка,  

Смирнова Любовь Васильевна, учитель немецкого языка,  

Суханов Дмитрий Иванович, учитель немецкого языка,  

МБОУ СОШ №17 Орлова Людмила Степановна, учитель немецкого языка  

МАОУ «ИЭЛ» Хуторянская Ксения Валерьевна, учитель немецкого языка 

 

 

10. ОБЖ  



 

 

24 

Дружинин Сергей Владимирович, педагог организатор ОБЖ, МАОУ СОШ№12, 

председатель жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Файнберг Олег Валерьевич, учитель ОБЖ,  

МБОУ СОШ №2 Абрамов Артур Дмитриевич, учитель ОБЖ 

МБОУ Гимназия Никитин Михаил Вадимович, учитель ОБЖ, 

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Артамонов Сергей Юрьевич, учитель ОБЖ, физической 

культуры,  

 

МБОУ СОШ №5 Фролов Александр Владимирович, педагог-организатор ОБЖ 

МБОУ СОШ №7 Мишнев Валерий Николаевич, педагог-организатор ОБЖ 

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Кузнецов Роман Владимирович, преподаватель-организатор 

ОБЖ, 

МБОУ СОШ №9 Баринова Дарья Михайловна, учитель ОБЖ 

МБОУ Лицей №10 Булатов Антон Тимурович, педагог-организатор ОБЖ 

МАОУ Лицей №11 Васильев Олег Викторович, педагог-организатор ОБЖ  

МАОУ СОШ№12 Дружинин Сергей Владимирович, педагог организатор ОБЖ,  

МБОУ СОШ №13 Семенова Алёна Викторовна, учитель ОБЖ 

МАОУ СОШ №16 Кузьмина Анастасия Васильевна, педагог-организатор ОБЖ  

МБОУ СОШ №17 Сергеева Анастасия Вячеславовна, педагог-организатор ОБЖ 

МАОУ «ИЭЛ» Антонов Антон Александрович, педагог-организатор ОБЖ 

 

 

11. ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ  
Осипова Надежда Васильевна, учитель истории и обществознания  МАОУ Лицей №11, 

председатель жюри МЭ 

МБОУ СОШ №2 Лебедева Светлана Викторовна, учитель истории и 

обществознания,  

Котикова Ольга Александровна, учитель истории и 

обществознания,  

МБОУ Гимназия Присяжная Елена Алексеевна, учитель истории и 

обществознания,  

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Никитина Анастасия Романовна, учитель истории,  

обществознания, права,  

Гацукович Наталья Владимировна, учитель истории и 

обществознания,  

Кузнецов Константин Николаевич, учитель истории, 

обществознания, информатики, географии,  

МБОУ СОШ №5 Бонева Наталья Николаевна, учитель истории и 

обществознания 

Кудрявцева Юлия Анатольевна, учитель истории и 

обществознания  

МБОУ СОШ №6 Шмелева Алена Андреевна, учитель обществознания 

МБОУ СОШ №7 Титова Татьяна Владимировна, учитель истории и 

обществознания 

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Клементьев Иван Олегович, учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ №9 Матвеева Галина Владимировна,  учитель истории  

Диденко Ксения Сергеевна, учитель истории  

МБОУ Лицей №10 Ботюк Инна Николаевна, учитель истории и обществознания   

МАОУ Лицей №11 Сорокина Валентина Вениаминовна, учитель истории и 

обществознания   



 

 

25 

Гусакова Софья Ивановна, учитель истории и 

обществознания   

МАОУ СОШ№12 Семенова Ольга Александровна, учитель истории и 

обществознания,  

Морозов Николай Витальевич, учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ №13 Богданов Владимир Иванович, учитель истории и 

обществознания   

Долгашева Ольга Сергеевна, учитель истории и 

обществознания 

МАОУ СОШ №16 Баранова Инесса Юрьевна, учитель истории и 

обществознания  

МБОУ СОШ №17 Завадская Лариса Анатольевна, учитель истории и 

обществознания  

МАОУ «ИЭЛ» Воробьева Кристина Сергеевна, учитель истории и 

обществознания 

 

 

12. ПРАВО 
Осипова Надежда Васильевна, учитель истории и обществознания МАОУ Лицей №11, 

председатель жюри МЭ 

МБОУ СОШ №2 Лебедева Светлана Викторовна, учитель истории и 

обществознания,  

Котикова Ольга Александровна, учитель истории и 

обществознания,  

МБОУ Гимназия Присяжная Елена Алексеевна, учитель истории и 

обществознания,  

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Никитина Анастасия Романовна, учитель истории,  

обществознания, права,  

Гацукович Наталья Владимировна, учитель истории и 

обществознания,  

Кузнецов Константин Николаевич, учитель истории, 

обществознания, информатики, географии,  

МБОУ СОШ №5 Бонева Наталья Николаевна, учитель истории и 

обществознания 

Кудрявцева Юлия Анатольевна, учитель истории и 

обществознания  

МБОУ СОШ №6 Шмелева Алена Андреевна, учитель обществознания 

МБОУ СОШ №7 Семенов Александр Григорьевич, учитель истории и 

обществознания  

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Клементьев Иван Олегович, учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ №9 Матвеева Галина Владимировна,  учитель истории  

Диденко Ксения Сергеевна, учитель истории  

МБОУ Лицей №10 Ботюк Инна Николаевна, учитель истории и обществознания   

МАОУ Лицей №11 Осипова Надежда Васильевна, учитель истории и 

обществознания Гусакова Софья Ивановна, учитель истории 

и обществознания   

МАОУ СОШ№12 Семенова Ольга Александровна, учитель истории и 

обществознания,  

Морозов Николай Витальевич, учитель истории и 

обществознания 



 

 

26 

МБОУ СОШ №13 Богданов Владимир Иванович, учитель истории и 

обществознания   

МАОУ СОШ №16 Баранова Инесса Юрьевна, учитель истории и 

обществознания  

 

 

13. РУССКИЙ ЯЗЫК 

Рябизова Ольга Владимировна, учитель русского языка и литературы МАОУ Лицей 

№11, председатель жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Рассолова Татьяна Борисовна, учитель русского языка и 

литературы,  

Тюхова Нина Александровна, учитель русского языка и 

литературы,  

Скрипачева Наталья Николаевна, учитель русского языка и 

литературы, 1 

Кондакова Светлана Владимировна, учитель русского языка и 

литературы,  

МБОУ СОШ №2 Крылова Ольга Александровна, учитель русского языка и 

литературы,  

Душина Ирина Александровна, учитель русского языка и 

литературы,  

Михайлова Людмила Александровна, учитель русского языка 

и литературы,  

МБОУ Гимназия Степанова Наталья Владимировна, учитель русского языка и 

литературы,  

Поварещенкова Светлана Леонидовна, учитель русского 

языка и литературы 

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Котынова Елена Юрьевна, учитель русского языка и 

литературы,  

Богданова Нина Павловна, учитель русского языка и 

литературы,  

Фальковская Нина Михайловна, учитель русского языка и 

литературы,  

Антонова Валерия Александровна, учитель русского языка и 

литературы, 

МБОУ СОШ №5 Степанова Ирина Арвидовна, учитель русского языка и 

литературы  

Хохлова Юлия Вячеславовна, учитель русского языка и 

литературы  

Дубкова Лариса Ярославовна, учитель русского языка и 

литературы  

Гринишина Валентина Владимировна, учитель русского 

языка и литературы  

МБОУ СОШ №6 Ворошилова Галина Витальевна, учитель русского языка и 

литературы,  

 Тишакова Елена Ивановна, учитель русского языка и 

литературы,  

МБОУ СОШ №7 Осадчук  Анна Юрьевна, учитель русского языка и 

литературы  

Михеева Ирина Сергеевна, учитель русского языка и 

литературы  

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Исык Лариса Николаевна, учитель русского языка и 

литературы,  



 

 

27 

Юдина Елена Викторовна, учитель русского языка и 

литературы,  

Богданова Юлия Анатольевна, учитель русского языка и 

литературы,  

МБОУ СОШ №9 Тимофеева Любовь Григорьевна, учитель русского языка и 

литературы, 

Кошелева Ольга Ивановна, учитель русского языка и 

литературы, 

МБОУ Лицей №10 Романенкова Марина Юрьевна, учитель русского языка и 

литературы  

Агаева  Анна Алексеевна, учитель русского языка и 

литературы  

МАОУ Лицей №11 Павлова Татьяна Алексеевна, учитель русского языка и 

литературы  

Синякова Татьяна Викторовна, учитель русского языка и 

литературы  

Федулова Оксана Олеговна, учитель русского языка и 

литературы  

Востокова Валентина Александровна, учитель русского языка 

и литературы 

МАОУ СОШ№12 Терентьева Вера Михайловна, учитель русского языка и 

литературы,  

Смирнова Наталья Станиславовна, учитель русского языка и 

литературы,  

Максакова Алена Александровна, учитель русского языка и 

литературы,  

Афиногенова Ольга Александровна, учитель русского языка и 

литературы,  

Лаврентьева Людмила Семеновна, учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ СОШ №13 Савина Надежда Геннадьевна, учитель русского языка и 

литературы  

Каменская Лариса Геннадьевна, учитель русского языка и 

литературы 

МАОУ СОШ №16 Федорова Ольга Петровна, учитель русского языка и 

литературы  

МБОУ СОШ №17 Васильчик Марина Аркадьевна, учитель русского языка и 

литературы   

МАОУ «ИЭЛ» Мартыненко Олеся Сергеевна, учитель русского языка и 

литературы,  

Панкратова Ольга Петровна, учитель русского языка и 

литературы 

 

 

14. ТЕХНОЛОГИЯ  
Рудометкина Светлана Анатольевна, учитель технологии, МБОУ СОШ №6, 

председатель жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Красавчикова Елена Николаевна учитель технологии   

МБОУ СОШ №2 Пименова Нина Михайловна, учитель технологии (дев),  

Бирюков Юрий Алексеевич, учитель технологии (мал),  

МБОУ Гимназия Богданова Светлана Александровна, учитель технологии 



 

 

28 

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Лукашенко Ольга Валерьевна, учитель изобразительного 

искусства и технологии,  

Соловьева Мария Владимировна, учитель технологии,  

МБОУ СОШ №5 Котюкова Елена Ивановна, учитель технологии  

МБОУ СОШ №6 Рудометкина Светлана Анатольевна, учитель технологии,  

Смирнов Михаил Михайлович, учитель технологии,  

МБОУ СОШ №7 Харитонова Екатерина Олеговна, учитель технологии  

Зяблицев Александр Михайлович, учитель технологии  

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Спасова Светлана Александровна, учитель технологии,  

МБОУ Лицей №10 Александрова Татьяна Владимировна, учитель технологии 

МАОУ СОШ№12 Шатрова Лариса Ивановна, учитель технологии,  

МБОУ СОШ №13 Беляева Марина Эдуардовна, учитель технологии  

МАОУ СОШ №16 Крупенина Наталья Александровна, учитель технологии  

МБОУ СОШ №17 Мироненкова Алла Валентиновна, учитель технологии  

МАОУ «ИЭЛ» Кислицина Наталья Геннадьевна, учитель технологии 

 

 

15. ФИЗИКА  
Феопентова Ольга Олеговна, учитель физики МБОУ СОШ №5, председатель жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Иванова Ирина Витальевна, учитель физики,  

Котова Наталья Александровна, учитель физики и 

математики,  

МБОУ СОШ №2 Бирюков Юрий Алексеевич, учитель физики, 

МБОУ Гимназия Никифоров Николай Витальевич, учитель физики 

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

БогдановскаяУльяна Станиславовна, учитель физики, 

астрономии,  

 

МБОУ СОШ №5 Феопентова Ольга Олеговна, учитель физики  

МБОУ СОШ №6 Васильева Анастасия Михайловна, учитель физики 

МБОУ СОШ №7 Краснова Ольга Александровна, учитель физики  

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Виноградов Василий Александрович, учитель физики,  

 

МБОУ Лицей №10 Амелин Вячеслав Андреевич, учитель физики 

МАОУ Лицей №11 Авдеев Андрей Михайлович, учитель физики  

Семенов Виктор Герцевич, учитель физики 

Кондратьева Маргарита Николаевна, учитель физики 

МАОУ СОШ№12 Волков Анатолий Станиславович, учитель физики, 

МБОУ СОШ №13 Лебедев Владимир Владимирович, учитель физики  

МАОУ СОШ №16 Белкова Н. Н, учитель математики и физики  

МБОУ СОШ №17 Емельянова Ольга Владимировна, учитель физики  

МАОУ «ИЭЛ» Дятлова Ольга Александровна, учитель физики, 

Дятлов Вячеслав Николаевич, учитель физики 

 

 

16. ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ 
Барыбина Лариса Леонидовна, учитель физической культуры МБОУ СОШ №13, 

председатель жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Файнберг Олег Валерьевич, учитель физической культуры,  

Сергеева Ольга Алексеевна,  учитель физической культуры,  

МБОУ СОШ №2 Федорова Алла Эдуардовна, учитель физической культуры,  



 

 

29 

Комарова Юли Викторовна, учитель физической культуры, 

Кокоулин Игорь Анатольевич, учитель физической культуры,  

МБОУ Гимназия Романова Елена Васильевна, учитель физической культуры,  

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Котова Елена Николаевна, учитель физической культуры,  

Артамонов Сергей Юрьевич, учитель ОБЖ, физической 

культуры,  

Гороненкова Светлана Васильевна, учитель физической 

культуры, 

МБОУ СОШ №5 Антонова Елена Владимировна, учитель физической 

культуры  

Макарова Лариса Владимировна, учитель физической 

культуры  

МБОУ СОШ №6 Петрова Юлия Николаевна, учитель физической культуры,  

Федотова Дарья Михайловна, учитель физической культуры 

МБОУ СОШ №7 Русакова Анна Геннадьевна, учитель физической культуры 

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Константинова Оксана Александровна, учитель физической 

культуры,  

Меркулова Дарья Сергеевна, учитель физической культуры, 

МБОУ СОШ №9 Щелкунова Анастасия Юрьевна,  

Брыль Дарья Александровна,  

Полетаева Анна Станиславовна,  

МБОУ Лицей №10 Нестерова Ольга  Евгеньевна, учитель физической культуры  

Баранов Сергей Владиславович, учитель физической 

культуры  

МАОУ Лицей №11 Иванов Игорь Викторович, учитель физической культуры  

Ильина Галина Павловна, учитель физической культуры  

Богданова Олеся Игоревна, учитель физической культуры  

Николаева Светлана Анатольевна, учитель физической 

культуры 

МАОУ СОШ№12 Егоров Николай Васильевич, учитель физической культуры,  

Игнатенков Иван Михайлович, Егоров Николай Васильевич, 

учитель физической культуры,  

МБОУ СОШ №13 Барыбина Лариса Леонидовна, учитель физической культуры  

Рогов Антон Вадимович, учитель физической культуры  

МАОУ СОШ №16 Гусева Надежда Витальевна, учитель физической культуры  

Аксенова Екатерина Николаевна учитель физической 

культуры  

МБОУ СОШ №17 Маханов Василий Васильевич, учитель физкультуры  

Сергеева Анастасия Вячеславовна, учитель обж и 

физкультуры 

МАОУ «ИЭЛ» Козлова Наталья Валерьевна, учитель физкультуры  

Подстежонок Константин Сергеевич, учитель физической 

культуры 

 

 

17. ХИМИЯ 
Ильина Татьяна Владимировна, учитель химии и биологии, МАОУ «ИЭЛ», 

председатель жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Кораблева Ольга Анатольевна, учитель химии,  

МБОУ СОШ №2 Здорникова Татьяна Григорьевна, учитель химии и биологии,  

МБОУ Гимназия Петрусева Светлана Валентиновна, учитель химии,  



 

 

30 

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Барабанова Виктория Евгеньевна, учитель биологии, химии, 

географии,  

Седова Валентина Алексеевна, учитель химии 

МБОУ СОШ №5 Тепкина Елена Николаевна, учитель химии 

МБОУ СОШ №6 Васюцкая Лариса Мечиславовна, учитель химии,  

МБОУ СОШ №7 Основская Галина Сергеевна, учитель химии  

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Солодкова Наталья Николаевна, учитель химии 

МБОУ СОШ №9 Коренькова Инна Ивановна,  

МБОУ Лицей №10 Сорокина Инна Юрьевна, учитель химии  

МАОУ Лицей №11 Надточий Ирина Анатольевна, учитель химии  

Чаупенкова Елена Александровна, учитель химии  

МАОУ СОШ№12 Федорова Наталья Викторовна, учитель химии,  

МБОУ СОШ №13 Тимофеева Таисия Евгеньевна, учитель химии 

МБОУ СОШ №17 Коренькова Инна Ивановна, учитель химии 

МАОУ «ИЭЛ» Ильина Татьяна Владимировна, учитель химии и биологии 

 

18. ЭКОЛОГИЯ 
Бовдуй Татьяна Владимировна, учитель биологии МБОУ СОШ №13, председатель 

жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Панова Ольга Васильевна, учитель биологии,  

Григорьева Елена Юрьевна, учитель биологии,  

МБОУ СОШ №2 Харченко Валентина Николаевна, учитель биологии,  

МБОУ Гимназия Козлова Ольга Алексеевна, учитель биологии 

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Товчигречко Елена Евгеньевна, учитель биологии,  

Барабанова Виктория Евгеньевна, учитель биологии, химии, 

географии, 

МБОУ СОШ №6 Дружинина Ирина Валентиновна, учитель биологии,  

Калистратова Елена Владимировна, учитель биологии,  

МБОУ СОШ №7 Яковлева Надежда Александровна, учитель биологии МБОУ 

СОШ №7 

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Туркова Евгения Анатольевна, учитель биологии, 

МБОУ СОШ №9 Королева Наталья Михайловна, учитель биологии  

МБОУ Лицей №10 Лобанова Лариса Петровна, учитель биологии 

МАОУ Лицей №11 Козик Варвара Николаевна, учитель биологии  

МАОУ СОШ№12 Орлова Виктория Геннадьевна, учитель биологии, 

МБОУ СОШ №13 Бовдуй Татьяна Владимировна, учитель биологии  

Гроздева Елена Владимировна, учитель биологии  

МАОУ СОШ №16 Петрова Ольга Кирилловна, учитель биологии  

МАОУ «ИЭЛ» Ильина Татьяна Владимировна, учитель химии и биологии 

 

 

19. ЭКОНОМИКА 
Панфилова Ольга Романовна, учитель экономики, МБОУ СОШ №2, председатель жюри 

МЭ 

МБОУ СОШ №2 Панфилова Ольга Романовна, учитель экономики, 

МБОУ Гимназия  

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

Кузьмина Светлана Ивановна, учитель математики 

МБОУ СОШ №7 Алтусарь Надежда Романовна учитель физики 



 

 

31 

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Зайцева Виктория Михайловна, учитель математики, 

МБОУ СОШ №9 Федорова Татьяна Леонидовна, Учитель математики  

МБОУ Лицей №10 Федоровская Ольга Сергеевна, учитель математики 

МАОУ СОШ№12 Мазур Светлана Валерьевна, учитель математики 

МБОУ СОШ №13 Долгашева Ольга Сергеевна, учитель истории и 

обществознания 

МАОУ СОШ №16 Павлова Татьяна Михайловна, учитель математики 

МАОУ «ИЭЛ» Дятлова Ольга Александровна, учитель физики 

 

 

20. ФРАНЦУЗСКИЙ ЯЗЫК 
 

МАОУ Лицей №11 Дельцова Любовь Николаевна,  учитель французского языка, -  

МБОУ СОШ №13 Кондратенкова Яна Викторовна, учитель французского и 

английского языков  

 

 

21. АСТРОНОМИЯ 
Феопентова Ольга Олеговна, учитель физики МБОУ СОШ №5, председатель жюри МЭ 

МБОУ СОШ №1 Котова Наталья Александровна, учитель физики и 

математики,  

МБОУ Гимназия Никифоров Николай Витальевич, учитель физики 

МАОУ 

«Педагогический 

лицей» 

БогдановскаяУльяна Станиславовна, учитель физики, 

астрономии,  

 

МБОУ СОШ №5 Феопентова Ольга Олеговна, учитель физики  

МБОУ СОШ №6 Васильева Анастасия Михайловна, учитель физики 

МБОУ СОШ №7 Краснова Ольга Александровна, учитель физики  

МАОУ «Кадетская 

школа» 

Виноградов Василий Александрович, учитель физики,  

 

МБОУ Лицей №10 Амелин Вячеслав Андреевич, учитель физики 

МАОУ Лицей №11 Авдеев Андрей Михайлович, учитель физики  

МАОУ СОШ№12 Волков Анатолий Станиславович, учитель физики, 

МБОУ СОШ №13 Лебедев Владимир Владимирович, учитель физики  

МАОУ СОШ №16 Белкова Н. Н, учитель математики и физики  

МБОУ СОШ №17 Емельянова Ольга Владимировна, учитель физики  

МАОУ «ИЭЛ» Дятлов Вячеслав Николаевич, учитель физики 

 

 

 


